
Задача Nb1 41465

Наqог на имуrцество организаций уста}Iавливается Налоговым кодексом, а также

регионаrIьныл4и законами. В Кировской области - это Закон Кировской области о нацоге на

имуtцество организаций Лs 692-ЗО от 27.01 .2016.

Нацог на имушество уплачивают:

1.Организации на ОСI{,у которых набалансе есть имуrцество. признаваемое объектом

нацогосlбложения по наqогу на имущество.

2. Организации на УСН и АУСН, владеюшlие иА{уtцеством, наJIоговаII база по которому

определяется как его кадастровая стоимость.

3. Организации на ЕСХН, у которых на балансе есть имуIцество, признаваемое объектом

налогообложения по на,тогу на имуIцество (за исключением ип,lуrцества, используемого при

производстве сельскохозяйственной продукции, первичной и последуюшtей (промышленной)

гrереработке и реализации этоЙ продукции, а так}ке при оказании ус-цуг сельскохозяЙственными

товаропроизводителями).

По общему праврrлу данным налогом облагается вся недвижимость. кроме земельньIх

участков и иных объектов природопользования. У наrrогооблохtения недвижимости есть свои

особенности.

ýля российской организации объектом обложения является:

t) недви>rсимость" которая учитывается на балансе как основное средство, если налоговая база в

отношении нее определяется как среднегодовая стоимость;

2) недвижимость" находяrцаяся в РФ и по общему rrравилу принадлежащая организации на

праве собственности (праве хозяЙственного ведения), попученная по концессионному

соглашению, если нацоговаJI бuзав отношении нее определяется как кадастровая стоимость.

По общему правилу налоговой базой является среднегодовая стоимость иh,Iушества. но в

отношении определенного имуIцества наJ]ог рассчитывается исходя из его кадастровой

стоимости.

l.B с,п_ччае, есJ]и. в соответстI]иIl с закоýолатеJlьствоN{ Российскоil

Федераuии. оilредеJIена кадастрOвая cToL{MocTb здания, в котором располо}кеflо I]or\,{eltleн}le.

яв-]1яи]цlееся объектсr]\,I }lаriогоi]б;rоrкения. но ilри

эl-ом кадастроваri с-тOимостlr такого по]чIещения не определеI{а. цалOговая база в отнOUtении,гако

г0 l]омещения опредеjIяется как дOj]я кадастровой стои\,!ости здания" в Kol"opoм

}{аходI{тся ilомеIцение, соответств),Iощая доле" KoTopFO сосrавj]яет

плошIадь rl{)меfi{ения в общеЙ шпощади здания. Такип,t образом, fiо lIepBOMy объекту нуrкно

начисjтятL на,тOг i{a им},Iцество- исходя из каластровой стои},{ости шоý{еш{ения

{пропорииональной плоIцали всегс} здания ).
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2. Особенности определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости

имуrцества в отношении отдельных объектов недвижимого имуrцества не распространяются на

объектьi недвижимого имуtцества, указанные в абзацах втором и третьем статьи З Закона

Кировской области о Еалоге на им\lцество организаций N9 692-Зо от 2].07.2016), обrцей

ПЛОЩаДЬЮ Metlee 200 квадратных метров. расположенные на территориях сельских населенньIх

пунктов Кировской области. Таким образом. по второму объекту нужно исчислять налог на

имущество, только не по кадастровой стоимости, а по среднегодовой стоимости (если стоит на

балансе организации в качестве основного средства).

З. Незавершенное строительство (НЗС) 
- это 0бъект, rrо которому не закончены

строительные работы, нзс может находрlться как в одной из стадий строительства, так и в

стадии опьiтной эксплуатации или быть приостановленным, законсервированным либо

прекращенньш. В любом случае это означает. что окончательная стоимость объекта не

сформирована, и он не готов к полноценной эксплуатацлiи по тому назначеЕию, для которого

создается.

объект незавершенного строительства облагается налогоNI на имуrцество по кадастровой

стоимости, если одновременно выполняются следующие условия:

1) объект принадлежит вам на праве собственности (праве хозяйственного ведения) или

rrолучен (создан) по концессионному соглашению;

2) кадастровая стоимость его определенаи внесенав ЕГРН;

3) в вашем регионе действует закон, по которому такие объекты облагаются налогом по

кадастровой стоимости. он может быть принят только после утверждения субъектом РФ

РеЗУЛЬТаТОВ ОПРеДеЛения КаДастровоЙ стоимости объектов недвижимости.

в данном случае не важны ни назначение земельного участка, на котором расrrоложен
объект незавершенного строительства, ни использование его в деятельности.

Незавершенный строительством объект недвижимости, по которому не собrлодаются

усповия для облоясения налогом по кадастровой стоимости, не может облагаться исходя из

СРеДНеГОДОВОЙ Стоимости, пOскольку он не признается основным средством.

Таким образом. по третьему объекту не нужно начиелять налог на имущество. Его

кадастровая стоимость не определена) и он не является основным средством.
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